广东省市场监督管理局 广东省自然资源厅

广东省生态环境厅 广东省药品监督管理局

关于组织开展2020年度资质认定检验

检测机构双随机监督抽查工作的通知

各地级以上市市场监管局、自然资源主管部门、生态环境局，各检验检测机构：

    根据《市场监管总局 自然资源部 生态环境部 国家药监局关于组织开展2020年度检验检测机构监督抽查工作的通知》（国市监检测〔2020〕75号）和《广东省市场监督管理局关于印发2020年度双随机抽查工作计划的通知》（粤市监信监〔2020〕191号），省市场监管局、省自然资源厅、省生态环境厅、省药监局决定于2020年6月至10月组织开展2020年度广东省省级资质认定检验检测机构“双随机、一公开”监督抽查。现将有关事项通知如下：

一、抽查的对象和比例

本次抽查以“双随机、一公开”监管为基本手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础，加强对资质认定检验检测机构的监督管理，督促检验检测机构落实主体责任，规范检验检测行为。全省省级资质认定检验检测机构抽查总体比例不低于45％，覆盖机构不少于1500家。其中，重点监管领域及抽取比例下限分别为：机动车尾气检验领域为100%，生态环境检（监）测领域为50％，机动车安全（综合）性能检验领域为50％，医疗器械防护用品检验领域为50％，食品检验领域为30％，海洋调查观测监测领域为20%，建材检验检测领域为20%。其他检验检测领域抽取比例下限为10%。各地市根据上述抽取比例下限，结合本辖区实际情况，统筹市、县两级监管任务安排，自行确定本辖区的抽查比例。

重点工作任务
（一）实施生态环境检（监）测机构和机动车尾气检验机构抽查。根据《生态环境部 市场监管总局关于加强生态环境监测机构监督管理工作的通知》（环监测〔2018〕45号）、《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅关于印发〈广东省打好污染防治攻坚战三年行动计划（2018-2020年）〉的通知》、《广东省人民政府关于印发〈广东省打赢蓝天保卫战实施方案（2018-2020年）〉的通知》（粤府〔2018〕128号）、《广东省生态环境厅等8部门关于印发〈广东省柴油货车污染治理攻坚战实施方案〉的通知》（粤环发〔2019〕6号）等文件精神，各地市场监管部门、生态环境部门要联合对生态环境检（监）测机构和机动车尾气检验机构实施重点监管，重点检查检验检（监）测机构是否存在以下问题：未经检验检（监）测，直接出具检验检（监）测数据、结果的；篡改、伪造、编造原始数据，出具检验检（监）测数据、结果的；检验检（监）测结果与原始数据不一致，且无法溯源的；超出资质认定证书规定的检验检（监）测能力范围，擅自向社会出具具有证明作用数据、结果的；未按照规定办理标准、授权签字人变更，并出具检验检（监）测数据、结果的；环境检（监）测机构违反《环境监测数据弄虚作假行为判定及处理办法》规定实施检（监）测，并出具虚假数据、结果或报告的。

抽查中，对生态环境检（监）测机构、机动车尾气排放检验机构基本条件和技术能力不符合资质认定条件等的违法行为由市场监管部门负责处罚处理；对机动车尾气排放检验机构篡改、伪造监测数据、提供虚假监测报告的违法行为由生态环境部门负责处罚处理，下达处罚决定书后对应予以撤销资质认定证书的，由市生态环境部门汇总后函告同级市场监管部门、抄送省生态环境厅，市市场监管部门报省市场监管局依程序予以撤销资质认定证书；对生态环境检（监）测机构数据失实行为由生态环境部门负责处罚；对生态环境检（监）测机构数据弄虚作假行为由生态环境部门负责调查取证判定后将案件移送函报给同级市场监管部门，同时下达《案件移送告知书》（附件1）给当事人（抄送同级市场监管部门和省生态环境厅），市市场监管部门报省市场监管局依程序予以撤销资质认定证书。
（二）实施机动车安全（综合）性能检验机构抽查。结合《广东省市场监督管理局办公室关于印发全省市场监管领域安全生产专项整治工作实施方案的通知》（粤市监办发〔2020〕723号）等文件要求，开展机动车检验机构资质认定证后监督抽查，积极会同公安、交通运输管理部门开展道路交通安全整治，严厉打击机动车检验机构资质认定违法违规行为，对严重违法的检验机构，依法撤销其资质。
（三）实施医疗器械防护用品检验检测机构抽查。贯彻落实省委、省政府关于新冠肺炎疫情防控的工作部署精神，根据《广东省市场监督管理局等七部门关于印发广东省防疫物资产品质量和市场秩序专项整治行动实施方案的通知》（粤市监〔2020〕26号）的任务安排，各地市场监管部门对医疗器械防护用品检验检测机构实施重点监管，推动其规范检验检测行为，提升检验检测服务能力，确保检验检测工作质量，为疫情防控工作提供技术支撑保障。
（四）实施海洋调查观测监测机构抽查。为进一步强化我省海洋调查观测监测基础能力建设，确保海洋调查观测监测数据质量，各地市场监管部门、自然资源部门一是要联合对本地市海洋调查观测监测资质认定获证机构进行筛理统计；二是要加强对海洋调查观测监测资质认定获证机构实施重点监管，严厉打击资质不全、观测监测行为不规范等违法违规出具海洋调查观测监测数据和结果的行为。各地市自然资源部门要将本辖区内从事海洋调查观测监测工作的机构名单于6月20日前报省自然资源厅地勘处。
（五）实施食品和建材检验机构抽查。各地市场监管部门要配备必要的技术专家对食品检验机构、建筑材料产品检验机构进行重点抽查，重点检查机构是否持续符合资质认定条件，质量管理体系是否完善，查处未按检验标准或规范进行检验、出具虚假检验报告等违法违规行为。
三、抽查工作实施安排

本次抽查由各地市、县（区）市场监管部门联合生态环境等行业主管部门具体实施。省市场监管局、省生态环境厅等相关监管部门对各地抽查工作进行指导，并适时在全省检验检测机构名录库抽取一定数量检验检（监）测机构开展飞行检查。

（一）检验检测机构自查。为提升检验检测机构自律意识，推动落实检验检测机构主体责任，全省各获得省级资质认定检验检测机构应于2020年6月25日前如实填写《2020年度检验检测机构自查表》（附件2）并完成自查、自改。在“双随机”抽查中，行政检查人员将对机构自查情况进行核查。

（二）抽查工作的实施。各地市市场监管部门要围绕本级政府工作重点，与行业主管部门共同强化“双随机、一公开”联合监管机制建设，完善检验检测机构及行政执法检查人员名录库，发挥综合监管和专业监管的各自优势，对相关领域检验检测机构开展联合监管，着力实现“进一次门、查多项事”。各地要制定本地检验检测机构抽查工作方案并于2020年10月中旬前实施完成。市场监管部门填写《2020年度检验检测机构资质认定监督检查表》（附件3），生态环境部门填写《生态环境监测机构监督检查表》（附件4）、依照《广东省机动车排放检验机构监督检查工作指南》填写《广东省机动车排放检验机构监督检查表》。
（三）抽查结果处置。在监督抽查中发现的违法违规行为，要责令整改（改正）并依法移交执法部门进行查处。如发现检验检测机构违法行为涉嫌犯罪的，应依法移送司法部门。同时相关部门要加强检验检测机构信用监管，按照“双公示”要求，将行政处罚等信息归集至企业信用档案，记于企业名下并通过省级、地市信用网向社会公示。

四、有关要求

（一）强化组织保障。各地市市场监管、自然资源、生态环境部门要高度重视检验检测机构监管工作，加强沟通协调，共同完成本次抽查工作任务。对市场监管总局等上级部门交办的抽查任务及时予以办理或配合。

（二）规范监督执法行为。要按照《广东省行政执法公示办法（试行）》《广东省行政执法全过程记录办法（试行）》等要求，做好行政检查事前环节、事中环节、事后环节的信息公示与行政检查全过程记录。

（三）做好宣传引导。要结合各地监管实践，借助互联网、新闻媒体等渠道，及时公开“双随机、一公开”监督抽查计划和查处结果，集中公布一批检验检测违法违规典型案例，切实形成宣传声势，提高监督抽查的影响力和震慑力。
（四）加强信息报送。各地市市场监管、自然资源、生态环境部门应于2020年7月1日前向上级主管部门报送本区域相关领域的年度联合监督抽查计划，并于10月20日前上报检查结果情况。市场监管部门上报的工作计划中应包括监督检查工作方案及抽查机构的领域分布、数量，上报的检查结果应包括事后环节信息公示情况。

联系人及联系方式：

省市场监管局 郭廷洲  020-38835927，电子邮箱：gdsjj_guotingzhou@gd.gov.cn；

省生态环境厅 刘俊  020- 87531721、王顺强020-85266620，电子邮箱：junliu@gdee.gd.gov.cn；

省自然资源厅 李法南  020-83624182 ，电子邮箱：

szrzyt_kfc@gd.gov.cn ；

省药监局 曾繁丰  020-37885607。
广东省市场监督管理局         　　  广东省自然资源厅

广东省生态环境厅    　　　  广东省药品监督管理局
　　　2020年6月11日
公开方式：主动公开

 抄送：省档案馆。
广东省市场监督管理局办公室              2020年6月16日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校对：郭廷洲